COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 1/5

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 061/2023 FIRMADO EM

06.09.2023, PELA FUNDAÇÃO UNIRG E A

EMPRESA HARTMANN & BERNARDI

LTDA – ME.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na av. Pará, 2432, Eng.

Waldir Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o n. 01.210.830/0001-06, representada

pelo Sr. THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do RG nº 612.746
SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e domiciliado na Rua 80-A, nº

144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, nesta cidade de Gurupi -TO,

nomeado pelo Decreto Municipal nº 233, de 21.01.2021, neste ato doravante designada

CONTRATANTE e de outro lado, HARTMANN & BERNARDI LTDA - ME, nome Fantasia:

CHURRASCARIA PORTAL DO CANTÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o nº 05.824.733/0001-64, Inscrição Estadual nº 293661278, AV. B, N° 101, Quadra 26,
Lote 03 e 04, Setor Milena, CEP: 77.600-000, Telefone: (63) 99292-7535, e-mail:

churrascariaportaldocantao@hotmail.com , Paraíso do Tocantins - TO, neste ato

representada pelo Sr. HECTOR ADALBERTO BERNARDI, portador da Carteira de Identidade

nº 1036697 SSP/TO, inscrito no CPF nº 043.250.161-47, brasileiro, solteiro, diretor

comercial, residente e domiciliado na AV. B, N° 101, Quadra 26, Lote 03 e 04, Setor Milena,
CEP: 77.600-000, Telefone: (63) 99292-7535, Paraíso do Tocantins - TO, neste ato

denominada CONTRATADA, vêm celebrar por força do presente instrumento, o PRIMEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO sob o nº 061/2023, CUJO OBJETO “CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO TIPO SELF-

SERVICE INDIVIDUAIS POR QUILO, À LA CARTE, MARMITEX, INCLUINDO BEBIDA

Água ou Suco), na cidade de Paraíso do Tocantins -TO, FIRMADO EM 06.09.2023, nos
termos da Lei Federal nº 8.066/93 e de acordo com Processo Administrativo Eletrônico

nº 1225/2022, Parecer Jurídico n.º 170/2024 (id. 88730), Despacho do Controle Interno n.

º 999/2024 (id. 89314) e autorização da Presidência da Fundação UNIRG no Despacho n. º

873/2024 (id. 89634) e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA SÉTIMA –

FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO, VIGÊNCIA E REAJUSTE, Contrato Administrativo nº

061/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de

06.09.2024 a 06.09.2025, perfazendo o período de 12 (doze) meses.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 2/5

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

Lote 01

Item Cód Descrição/Especificação Unid. Quant.
Valor

Unit.
Valor Total

01 2237

Refeições do tipo Self-

Service “POR QUILO” -

sendo, ALMOÇO de Segunda

à Sábado (inclusive feriados).

O cardápio deverá dispor

basicamente:

- Arroz;

- Feijão;

- Massas;

- Carne Bovina e seus

derivados;

- Carne Suína e seus

derivados;

- Carnes de Aves e seus

derivados;

- Peixes;

- Legumes/Verduras.

KG 100 R$ 73,68
R$

7.368,38

02 2230
Refrigerante Lata 350ml

(diversos sabores)
Unid. 100 R$ 7,68 R$ 767,97

03 5606 Suco 300ml (diversos sabores) Unid.  100 R$ 10,20
R$

1.020,16

04 3819
Água Mineral 500ml “Sem

Gás”
Unid. 100 R$ 4,15 R$ 415,12

Valor total do Lote 01: R$ 9.571,63 (Nove mil, quinhentos e setenta e um reais e

sessenta e três centavos)

Lote 02

Item Cód Descrição/Especificação Unid. Quant.
Valor

Unit.
Valor Total

01 2236

Refeições do tipo Self-

Service “POR QUILO” -

sendo, ALMOÇO aos

Domingo (inclusive feriado).

O cardápio deverá dispor

basicamente:

- Arroz;

- Feijão;

- Massas;

- Carne Bovina e seus

derivados;

- Carne Suína e seus

derivados;

- Carnes de Aves e seus

derivados;

- Peixes;

KG 70 R$ 73,68
R$

5.157,87

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 3/5

- Legumes/Verduras.

02 3399
Refrigerante Lata 350ml

(diversos sabores)
Unid. 70 R$ 7,68 R$ 537,58

03 5607 Suco 300ml (diversos sabores) Unid.  70 R$ 10,20 R$ 714,11

04 5560
Água Mineral 500ml “Sem

Gás”
Unid. 70 R$ 4,15 R$ 290,58

Valor total do Lote 02: R$ 6.700,14 (Seis mil, setecentos reais e quatorze centavos).

Lote 03

Item Cód Descrição/Especificação Unid. Quant.
Valor

Unit.
Valor Total

01 2239

Prato à “LA CARTE

EXECUTIVO” -  sendo,

JANTAR no mínimo 05

(cinco) dias da semana

inclusive feriados. (Exceto

Domingo)

O cardápio deverá dispor

basicamente:

- Arroz;

- Feijão;

- Carne Bovina e seus

derivados;

- Carne Suína e seus

derivados;

- Carnes de Aves e seus

derivados;

- Peixes;

- Legumes/Verduras.

Unid. 100 R$ 42,55
R$

4.254,98

02 3820
Refrigerante Lata 350ml

(diversos sabores)
Unid. 100 R$ 7,68 R$ 767,97

03 5608 Suco 300ml (diversos sabores) Unid.  100 R$ 10,20
R$

1.020,16

04 5561
Água Mineral 500ml “Sem

Gás”
Unid. 100 R$ 4,15 R$ 415,12

Valor total do Lote 03: R$ 6.458,23 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e

vinte e três centavos).

Lote 04

Item Cód Descrição/Especificação Unid. Quant.
Valor

Unit.
Valor Total

01 2238

Prato à “LA CARTE

EXECUTIVO” -  sendo,

JANTAR ao Domingo

(inclusive feriado).

O cardápio deverá dispor

basicamente:

- Arroz;

- Feijão;

Unid. 70 R$ 42,55
R$

2.978,49

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 4/5

- Carne Bovina e seus

derivados;

- Carne Suína e seus

derivados;

- Carnes de Aves e seus

derivados;

- Peixes;

- Legumes/Verduras.

02 5558
Refrigerante Lata 350ml

(diversos sabores)
Unid. 70 R$ 7,68 R$ 537,58

03 5609 Suco 300ml (diversos sabores) Unid.  70 R$ 10,20 R$ 714,11

04 5611
Água Mineral 500ml “Sem

Gás”
Unid. 70 R$ 4,15 R$ 290,58

Valor total do Lote 04: R$ 4.520,76 (Quatro mil, quinhentos e vinte reais e setenta e

seis centavos).

Lote 05

Item Cód Descrição/Especificação Unid. Quant.
Valor

Unit.
Valor Total

01 2240

Refeições prontas no sistema

“MARMITEX” – sendo de

Segunda à Sábado (inclusive

feriados).

O cardápio deverá dispor

basicamente:

- Arroz;

- Feijão;

- Carne Bovina e seus

derivados;

- Carne Suína e seus

derivados;

- Carnes de Aves e seus

derivados;

- Peixes;

- Legumes/Verduras.

Obs. as Marmitex serão

preferencialmente em

alumínio tamanho nº 08

com tampa de cartão

plastificado, podendo ser

em isopor similar em

capacidade. Com

composição mínima de 700

gramas.

Unid 100 R$ 23,87
R$
2.386,94

02 5559
Refrigerante Lata 350ml

(diversos sabores)
Unid. 100 R$ 7,68 R$ 767,97

03 5610 Suco 300ml (diversos sabores) Unid.  100 R$ 10,20
R$

1.020,16

04 5612 Água Mineral 500ml “Sem Unid. 100 R$ 4,15 R$ 415,12

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP:
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Pág. 5/5

Gás”

Valor total do Lote 05: R$ 4.590,19 (Quatro mil, quinhentos e noventa reais e

dezenove centavos).

Fica alterado o valor do Contrato nº 061/2023, estabelecendo-se o reajuste de

3,78%, passando o valor total ser de R$ 31.840,95 (trinta e um mil, oitocentos e

quarenta reais e noventa e cinco centavos), conforme documentos apresentados nos
autos.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e
condições do contrato originário não modificado por este termo aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.

Gurupi/TO, 06 de agosto de 2024

FUNDAÇÃO UNIRG

Thiago Piñeiro Miranda

CONTRATANTE

HARTMANN & BERNARDI LTDA - ME

Hector Adalberto Bernardi

 CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 ________________________________________________________ CPF_______________________

2 ________________________________________________________ CPF_______________________

THIAGO PINEIRO
MIRANDA:96424
702172

Assinado de forma digital
por THIAGO PINEIRO
MIRANDA:96424702172
Dados: 2024.08.07
14:20:04 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1059 - QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2024 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Fundação Unirg - UNIRG

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2024
FUNDAÇÃO UNIRG

A Fundação UNIRG torna público que realizará DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 051/2024, na seguinte conformidade:

Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº: 1271/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE OXIGÊNIO E AR MEDICINAL, a fim de atender as deman-
das do Convênio nº 001/2023, celebrado entre a Fundação
UNIRG e o Município de Gurupi - TO, por meio do Fundo
Municipal de Saúde.

Endereço Eletrônico para envio da proposta e participação:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
LIMITE DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: 3 (três) dias
ABERTURA DE PROPOSTAS: 08/08/2024 às 8:00 h - Horário
de Brasília
DATA DA SESSÃO: 13/08/2024
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 08:01 h às 14:01 h - Horário
de Brasília

A cópia do AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA poderá ser
retirada no portal www.unirg.edu.br/unitransparencia,atra-
vés do e-mail cpl@unirg.edu.br ou pelo telefone: (63) 3612-
7505.

Gurupi/TO, 07 de agosto de 2024.

Rhoger Gomes Costa
Central Compras, Suprimentos e Licitações

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO 042/2023

Processo Administrativo Eletrônico n° 1650/2023

A Fundação UNIRG, torna público, o Primeiro Termo Aditi-
vo ao Contrato n° 042/2023, firmado com a empresa MA-
RIA ZÉLIA FERNANDES BANDEIRA JAPIASSU LTDA, CNPJ n.
º 12.112.907/0001-21, no valor total de R$ 564.124,76 (Qui-
nhentos e sessenta e quatro mil, cento e vinte e quatro reais
e setenta e seis centavos), referente a “Credenciamento de
pessoa jurídica para Prestação de serviços de Exames Labo-
ratoriais de Análises Clinicas, afim de atender as demandas
do Convênio nº 01/2023, celebrado entre a Fundação UNIRG
e o município de Gurupi - TO, por meio do Fundo Municipal
de Saúde”. Fica prorrogada a vigência do supramencionado
instrumento contratual de 10/08/2024 a 10/08/2025, perfa-
zendo o período de 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 07 de agosto de 2024.

Gurupi/TO, 07 de agosto de 2024.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO 061/2023

Gabinete da Prefeita Processo Administrativo Eletrônico n° 1225/2022

A Fundação UNIRG, torna público, o Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato n° 061/2023, firmado com a empresa HART-
MANN & BERNARDI LTDA - ME, CNPJ n. º 05.824.733/0001-
64, no valor total de R$ 31.840,95 (trinta e um mil, oitocen-
tos e quarenta reais e noventa e cinco centavos), referente
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-
CIMENTO DE ALIMENTAÇÃO TIPO SELFSERVICE INDIVIDU-
AIS POR QUILO, À LA CARTE, MARMITEX, INCLUINDO BEBI-
DA Água ou Suco), na cidade de Paraíso do Tocantins –TO”.
Fica prorrogada a vigência do supramencionado instru-
mento contratual de 06/09/2024 a 06/09/2025, perfazendo
o período de 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 06 de agosto de 2024.

Gurupi/TO, 07 de agosto de 2024.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda

EXTRATO DE CONTRATO N.º 033/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 18/2024

Processo Administrativo Eletrônico - PAE n. º 1939/2024

A Fundação UNIRG torna público o EXTRATO DO CONTRA-
TO sob o n. º 033-2024, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 18/2024, com base no art. 74, inciso V e § 5º,
inciso III, da Lei nº 14.133/2021, que tem por objeto a Lo-
cação de espaço para a realização de colação de Grau nos
dias 08 e 09 de agosto, a fim de atender as demandas da
Fundação e Universidade de Gurupi - UnirG.

Contrato
n.º FORNECEDOR CONTRATADO CNPJ Valor total

033/2024 REAL FOTOGRAFIAS E EVENTOS
LTDA - ME 04.698.576/0001-25 R$ 40.000,00

    Valor Total Geral: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Data de assinatura do Contrato: 07/08/2024

A publicação na íntegra do Contrato encontra-se disponível
no portal www.unirg.edu.br.
Gurupi - TO, 07 de agosto de 2024.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda

GURUPI PREV

PORTARIA Nº 2024/73, DE 07 DE AGOSTO DE 2.024

“Retifica a portaria N° 072/2024 para corrigir a
epígrafe e dá outras providências”.

O PRESIDENTE do Instituto de Previdencia Social do
Municipio de Gurupi – GURUPI PREV, Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: